
Månedens historie, oktober 2023: Stor interesse for den lokale historie 

 

Nysgerrigheden fra danskerne omkring fortiden er stigende, og i disse år 
sendes der mange udsendelser på både DR og TV2 om bl.a. forsvundne 
arvinger og udsendelsesrækken Historien om Danmark, 

Lokalhistorisk Arkiv har været med i en sag om ”Forsvundne arvinger” på DR 
og projektet ”Giv det Videre”, hvor der kom flere interessante beretninger om 
livet i Ringkøbing 

Hvert år modtager Lokalhistorisk Arkiv omkring 100 afleveringer til samlingen. 
Det er vi meget taknemmelige for, da arkivet kun bliver attraktivt, hvis der 
hele tiden afleveres arkivalier, billeder og fortællinger. Måske tænker du, som 
sidder og læser dette, at du ikke har bevaringsværdige dokumenter eller 
fotos, men her kan du let komme til at undervurdere de gemte skatte, du har.   

Arkivalier af lokalhistorisk interesse kan f.eks. omhandle materiale fra 
foreninger i Ringkøbing og Rindum.  I 2023 har arkivet bl.a. modtaget 
arkivalier fra Junior Chambre, Haveforeningen H. L. Hansens Minde, 
Husmoderforeningen, Garderforeningen, Grænseforeningen samt KFUM-
spejderne. Materialet giver et fantastisk godt indblik i foreningernes arbejde 
gennem tiden.  

 



 

Bl.a. har arkivet modtaget en stor samling fra KFUM-spejderne, som i 
øjeblikket er ved at blive registreret.  

Her kommer et lille uddrag fra en af KFUM-spejdernes tropsdagbøger skrevet 
i 1933: 

 

På et bestyrelsesmøde i KFUM torsdag den 3. november 1932 blev det vedtaget, at 
KFUM-spejderne skulle begynde spejderarbejdet med typograf Grimstrup som tropsfører, 
trykker Vilhelm Nielsen som tropsassistent og assistent H. Støvring Jensen som kasserer. 
Aldersgrænsen for indmeldelse blev sat til 15 år. Der blev så skrevet til korpskontoret i 
Århus om godkendelse af den tagne beslutning. Denne kom i løbet af nogle dage, og 
samtidig kom der meddelelse om, at korpssekretær Kolthoff-Nielsen, der tilfældigvis var i 
Esbjerg, ville besøge os fredag den 18. november. De allerede indmeldte spejdere blev så 
i den anledning kaldt sammen til et lille møde på KFUM for at stifte bekendtskab med 
korpssekretæren. Bagefter var førerne sammen med korpssekretæren, der bl.a. foreslog 
os at sætte aldersgrænsen ned. 
 
Og sådan fortsætter notaterne i tropsdagbøgerne og patruljebøgerne igennem ca. 9 årtier. 
En guldgrube af fortællinger, beretninger og billeder.  
 
Den 16. november 1954 blev typograf Grimstrup hyldet for 40 års spejdergerning. 
Arrangementet blev omtalt i Ringkjøbing Amts Dagblad. 
 
 

 



Men også fra virksomheder indbringes der materiale. Arkivet modtog her i 
2023 bl.a. tegninger af et af Nordsøværftets nybygninger, avisudklip om 
Nordsøværftet samt bøger, fotos, tryksager og plakater fra A. Rasmussens 
bogtrykkeri 

Men hovedparten af arkivets samling omhandler ganske almindelige borgeres 
liv, og vi modtager heldigvis et væld af historier og billeder.  

Her er et udpluk: En fotomappe som scrapbog for realklassen fra 1945, 
forsikringspolicer som har tilhørt en ølhandler, personlige papirer, som har 
tilhørt en udvander fra Rindum, fotos af malerier som tømrermester Poul 
Møller har malet samt flere familiealbums. 

I april måned i år modtog arkivet en lille bog på 58 sider ”Erindringer fra min 
barndom, Vester Strandgade 18, Ringkøbing”. Det var en afskrift af Marie 
Niedemann Feddersens erindringer skrevet i hendes 82. år.   

 

Marie Niedemann Feddersen 

 



 

Hun skriver bl.a.: 

"Så da hjemmet blev opløst, ville far have sin egen butik. Han rejste til 
Ringkøbing, fik lejet butik med lejlighed og værksted, kom godt i gang, købte 
byggegrund ved siden af den lejede butik. Det han nu manglede, var en kone. 
Far havde bygget første gang inden han giftede sig.  

Min far spiste sin kost på et pensionat, indehaveren var en bagermester 
Hedegård, hvis kone var fra Kolding. Da der ikke var højvande i 
bagermesterens pengekasse, drev hans kone et pensionat. Fru Hedegård 
savnede sin bedste veninde, som stadig var hjemme i Kolding, men hun kom 
da af og til på besøg i Ringkøbing. Far og Hedegårds var blevet meget gode 
venner. Engang veninden fra Kolding kom på besøg, havde fru Hedegård 
peget på min far og fortalte, at det var en god og solid ung mand "og ham 
havde jeg tænkt Du lille Anna skulle have til mand”! 

Det blev så vores elskede lille Mor Anna Henriette Jensen, Langelinie 23, 
Kolding. 

 

Barndomshjemmet Vester Strandgade 18 ses til venstre 



Og sådan fortsætter fortællingen om barndommen og ungdommen i 
Ringkøbing - interessant læsning med mange, små anekdoter. 

Arkivet er afhængig af, at såvel firmaer, foreninger og private tilbyder at 
aflevere materiale. Når materialer modtages, bliver det journaliseret og 
registreret, og derefter pakket i specielle arkivkasser til opbevaring. Materialet 
bliver registreret på Arkiv.dk, så interesserede kan finde det frem  – også om 
100 eller 200 år. 

Arkivet er en vidensbank for lokalhistorien i Ringkøbing og Rindum og 
rummer en guldgruppe af oplysninger. Samtidig er det lokalsamfundets fælles 
hukommelse.   

Så ønsker du at aflevere materiale, sidder vi klar hver onsdag eftermiddag kl. 
15-17 på Herningvej 8, eller vi kan kontaktes på telefonnr. 29869364 
mandag, tirsdag og torsdag ml. kl. 10-12 eller pr. mail: 
ringlokalarkiv@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


